СОВЕТ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ___ марта 2025 года                                                                                     № __

р.п. Саргатское

О внесении изменений в решение Совета Саргатского муниципального

района Омской области от 15.12.2014 № 61 «Об утверждении Порядка

заключения соглашения органами местного самоуправления Саргатского

муниципального района Омской области о передаче осуществления части

своих полномочий по решению вопросов местного значения»

В соответствии с п. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района

Омской области, Совет Саргатского муниципального района Омской области

решил:

1. Порядок заключения соглашения органами местного самоуправления

Саргатского муниципального района Омской области о передаче

осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного

значения изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1.

2. Утвердить типовую форму Соглашения в соответствии с Приложением

№ 2

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального

опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете органов местного

самоуправления «Саргатский вестник» и разместить на официальном сайте

Саргатского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.sargat.omskportal.ru.

Глава

Саргатского муниципального района                                        В.В. Хохлов

Председатель Совета

Саргатского муниципального района                                         Н.В. Мартышова

consultantplus://offline/ref=009C3F5517E1218EED390CFF91C5761807E6DAB35F3479D2BF254839A954668AB18598D4DD579A8BQ7eEK
consultantplus://offline/ref=009C3F5517E1218EED3912F287A9291204EB8DB656327380EA7A1364FE5D6CDDF6CAC196995A9A8D7AC46DQ5eCK

Приложение № 1

к Решению Совета

Саргатского муниципального района

от __марта  2025 г. № __

ПОРЯДОК

ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ

ОБЛАСТИ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ СВОИХ ПОЛНОМОЧИЙ ПО

РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать

соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав

муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению

вопросов местного значения за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из

бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Органами местного самоуправления Саргатского муниципального района Омской

области, уполномоченными на заключение Соглашения о передаче осуществления части

своих полномочий по решению вопросов местного значения являются Администрация

Саргатского муниципального района Омской области и его структурные подразделения.

Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав

муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления

муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению

вопросов местного значения за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из

бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации.

2. Заключение Соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по

решению вопросов местного значения (далее - соглашение) осуществляется в следующем

порядке:

2.1. проведение переговоров о заключении соглашения;

2.2. подписание соглашения.

3. Соглашение заключается по инициативе органов местного самоуправления

муниципального района, органов местного самоуправления поселений муниципального

района.

4. Право проведения переговоров о заключении и подписания соглашения

принадлежит Главе муниципального образования (района, поселения).

5. Соглашение заключается на определенный срок и должно содержать положения,

устанавливающие:

5.1. основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного;

5.2. порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов,

необходимых для осуществления передаваемых полномочий;

5.3. финансовые санкции за неисполнение соглашения.

Приложение № 2

к Решению Совета

Саргатского муниципального района

от __марта  2025 г. № __

СОГЈІАІІІЕНИЕ №

о передаче части полномочий органами местного самоуправления

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация

Саргатского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона

1», в лице, Главы Саргатского муниципального района Омской области, действующего на

основании  Устава, с одной стороны, и Администрация   поселения _____ Саргатского

муниципального района  Омской   области,  именуемая в дальнейшем  «Сторона  2»,  в  лице,

Главы   поселения, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем

именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения в соответствии с Федеральным законом №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» является передача осуществления части полномочий  по решению вопросов

местного значения.

1.2. Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к исполнению следующие

полномочия по решению вопросов местного значения:
1.2.1.
1.2.2.

Статья 2. Финансовое обеспечение предмета Соглашения

1.1. Реализация полномочий,  передаваемых  по  настоящему  Соглашению,
осуществляется за счет межбюджетных трансфертов.

1.2. Межбюджетные трансферты предоставляются из бюджета Стороны 1 в бюджет

Стороны 2 для решения вопросов местного значения, указанных в пункте 1.2. статьи 1

настоящего Соглашения.

1.3. Объем межбюджетных трансфертов определяется и устанавливается сторонами,

исходя из прогнозируемого объема средств, необходимых для полного и своевременного

исполнения перечисленных в статье 1 настоящего Соглашения полномочий.

1.4. Объем межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения Стороной

2 составляет  ____   рублей  ____  копеек, в том числе:

на финансирование переданных полномочий согласно пп. 1.2.1. п. 2 cт. 1 настоящего

Соглашения в размере  ___  рублей  ___ копеек,

на финансирование переданных полномочий согласно пп. 1.2.2. п. 2 ст. 1 настоящего

Соглашения в размере ___  рублей ___  копейки.

1.5. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется ежемесячно равными

частями не позднее 10 числа в размере 1/12 от объема межбюджетных трансфертов,

установленного в пункте 2.4. настоящей статьи.

Статья 3. Обязательства Сторон

В целях реализации настоящего Соглашения Сторон принимают на себя следующие

обязательства:

1.1. Сторона 2 обязуется:

- создавать необходимые условия для осуществления Стороной 1 всесторонней и

полной проверки и контроля за выполнением обязательств по настоящему Соглашению;

- в случае прекращения исполнения полномочий передать эти полномочия Стороне 1

одновременно с передачей полученных для их осуществления финансовых ресурсов.

3.2. Сторона 1 обязуется:

- своевременно и в полном объеме передать финансовые средства, указанные в пункте

2.4. статьи 2, в соответствии с п. 2.5.  ст.2 настоящего Соглашения.

Статья 4. Права Сторон.

            Стороны вправе:
- запрашивать и получать от исполнителя любую информацию и сведения, в том

числе и дополнительные, связанные с выполнением обязательств по настоящему

Соглашению;

- в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения другой стороной

обязательств по осуществлению полномочий, которыми наделяется исполнитель,

истребовать в судебном порядке не использованные по назначению финансовые средства;

- вносить предложения по совершенствованию системы реализации полномочий,

выполняемых в рамках настоящего Соглашения.

Статья 5. Основания и порядок прекращения Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его действия.

5.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке без обращения в суд в случае:

изменения законодательства;

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в

соответствии с настоящим Соглашением;

если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся

условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены другой стороной

настоящего Соглашения самостоятельно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке

направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по

истечении 30 дней с даты получения указанного уведомления.

5.4. При прекращении настоящего Соглашения, в том числе досрочном, Стороны

возвращают неиспользованные материальные и финансовые средства.

Статья 6. Ответственность Сторон

6.1. В случае несвоевременного перечисления межбюджетных трансфертов,

предусмотренных пунктом 2.4. статьи 2 настоящего Соглашения, с лицевого счета Стороны 1

взимаются пени в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального банка

Российской Федерации за каждый день просрочки в доход бюджета Стороны 2 на единый

счет бюджета  .

6.2. В случае несвоевременного и (или) неполного исполнения обязательств,

перечисленных в пункте 1.2. статьи 1 настоящего Соглашения, Сторона 2 уплачивает

Стороне 1 неустойку в размере 1/30 от ежемесячного объема межбюджетных трансфертов,

предусмотренных статьей 2 настоящего Соглашения, за каждый день просрочки исполнения

обязательств.

Статья 7. Порядок разрешения споров

7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами

путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

7.2. В случае не достижения соглашения, cпop подлежит рассмотрению Арбитражным

судом Омской области в соответствии с законодательством.

Статья 8. Заключительные условия

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с  года и действует по       года.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному

согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной фopме,

подписанными уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Иные соглашения, ранее заключенные сторонами по тому же предмету,

утрачивают силу с момента вступления в законную силу настоящего Соглашения.

8.4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но

возникающим в ходе его реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться

законодательством.

8.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из

Сторон. Все экземпляры имеют равную юридическую силу.

Статья 9. Реквизиты и подписи сторон

Глава Саргатского муниципального                         Глава ____________поселения

района Омской области                                              Саргатского муниципального района

                                                                                       Омской области

_______________________________                          ________________________________

«____»_________________________                          «____»__________________________